
شهریار ابراهیمی

از آغاز تاكنون

جشنوارة بین المللی فیلم های علمی، آموزشی و 
تربیتی رشد با نام »فستیوال« فیلم های آموزنده، 
در سال 1342 کار خود را آغاز نمود. این جشنواره 
نخستین جشنوارة بین المللی فیلم در ایران است 
که مســئولان ادارة کل ســمعی و بصری وزارت 
آموزش وپرورش وقت، به لحاظ تبادل رویدادهای 
تصویری آموزشــی در ســطح جهانی، نسبت به 
برنامه ریــزی و اجرای آن اقــدام نمودند. همواره 
از نخســتین دوره جشــنوارة فیلم های آموزنده، 
هماهنگی و تهیه و ارائة آخرین تولیدات آموزشی 
در داخل و خارج از کشور و تاش جهت شناسایی 
روش های نوین تعلیم وتربیت کودکان و نوجوانان 
از جملــه اهداف مدنظر بوده اســت. هر چند که 
با توجه به شــرایط زمانی به صاح دید مسئولان 
برگزاری جشــنواره ها، محتــوای فیلم های مورد 
پذیــرش تابعی از تحولات آن زمان بوده اســت، 
اما در بررســی آماری، غالباً فیلم های با محوریت 
موضوعات »علمی، آموزشی و تربیتی« مورد توجه 

و مدنظر بوده است.

در بررسی ســوابق برگزاری هشتمین جشنواره 
)1350(، عنوان جشــنوارة بین المللی فیلم های 
آموزنــده بــه جشــنوارة بین المللــی فیلم های 
آموزشی تغییر و در جشــنوارة بیستم )1369(، 
برگزارکنندگان، به اتفاق آرا، افزودن نام »رشــد« 
را به نام قبلی مصوب نموده و عنوان جشــنواره از 
آن زمان به »جشنوارة بین المللی فیلم های علمی، 

آموزشی و تربیتی رشد« تغییر پیدا نمود.
در دهه اول برگزاری جشنواره تمام فیلم های به 
نمایش درآمده در جشنواره به زبان اصلی پخش 
می شــدند و در موارد خاص کــه متن فیلم مورد 
توجه مخاطبان قرار می گرفت، خاصه ای به زبان 
فارسی ترجمه می شد و متن آن به شکل خاص در 

اختیار تماشاگران قرار می گرفت.
از دوره جشــنوارة دهــم )1352( بــه بعــد، 
بــا هماهنگی هــای انجام شــده بــا وزیــر وقت 
آموزش وپرورش، امَر دوبلــه فیلم های منتخب با 
پیام های علمی ـ تربیتی شــروع شد و از آن زمان 
تاکنون فیلم های ویژه جشنواره با صدای فارسی 

نگاهی اجمالی به روند جشنواره بین المللی 
فیلم های آموزشی - تربیتی رشد
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بهره گیری از 
سواد رسانه ای 

یکی از الزامات 
تدوین برنامه در 

مدرسه است

در دسترس مخاطبان گذاشته می شوند.
بدیهی است جشــنواره در سال های آغازین به 
تناســب زمان، با پذیرش و نمایش فیلم های 16 
میلی متــری و 35 میلی متری برگزار می شــد. با 
ورود ویدیو به دنیای تولید رسانه های تصویری، به 
گواه اسناد، و سوابق موجود از سومین دورة بعد از 
پیروزی انقاب اسامی، هر سال، همگام با آخرین 
پدیده هــای فناورانة روز، تغییراتــی ضروری در 
سازوکار فنی و اجرایی نمایش فیلم های جشنواره 

صورت می پذیرد.
جشنوارة بین المللی فیلم رشد در ادامة مسیر با 
بهره گیری از »شعار دانش در آینة تصویر«، حیطه 
تحقق عدالت آموزشــی را برای خود برگزید که 

تاکنون همچنان به این شعار پایبند بوده است.
بخــش انجمن اولیــا و مربیــان بــا رایزنی و 
هماهنگی های انجام  شده در جشنوارة بیست وسوم 
به همراهی با این رویــداد همت گمارد و »اولین 
جشــنوارة فیلم خانــواده« به بیست وســومین 

جشنوارة بین المللی فیلم رشد پیوست.

 اجرای جشنواره در استان ها
بخش اصلی جشــنوارة بین المللــی فیلم های 
عملی، آموزشی و تربیتی رشد، از دورة سی وسوم 
تا دوره سی وپنجم، به تربیت در شهرهای کرمان، 
یزد و خراسان رضوی برگزار شد، در سی وسومین 
دوره، آثار »دانش آموزان فیلم ساز« نیز با همکاری 

معاونت پرورشــی وزارت متبوع در بخش مسابقه 
حضور یافتند. همچنین، در سی وششمین دوره، 
آثار »معلمان فیلم ساز« نیز در جشنواره پذیرفته 

و داوری شدند.
از دوره چهلم، با توجه به تصویب ســند تحول 
بنیادین و اســتقرار نظام آموزشــی 3-3-6، آثار 
مرتبط با تحولات آموزش وپرورش، فضای مجازی 
و دغدغه های خانواده ها در تربیت فرزندان، رشــد 

روزافزونی را طی کردند.
بهره گیری از مشارکت اهالی سینما و برگزاری 
جشنوارة بین المللی در سطح تمامی استان ها، از 

جمله ویژگی های دهة چهارم جشنواره بودند.
در ادامه ســیر تعامل و همکاری با سازمان ها و 
مؤسسات دولتی و غیردولتی به منظور هم افزایی 
و بهره گیری از قابلیت ها، رونــد مطلوبی را برای 
ترســیم افق تولیدات علمی، آموزشــی و تربیتی 
تا دورة چهل و نهم طی کرد و شــاهد مبادلات در 

سطوح مناسب تری بودیم.
در دوره پنجاهم، با توجه به همه گیری بیماری 
کوویــد 19، برنامه ریزی به منظــور بهره گیری از 
قابلیت های دنیای مجازی و ارائة جلســات نقد و 
بررسی آثار به شــکل وبینار و همکاری جدی تر 
با رســانة ملی، بــرای پخش آثــار دانش آموزان 
و فرهنگیــان فیلم ســاز، از جمله شــاخص ترین 

طراحی های به عمل آمده به شمار می روند.
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حضور یافتند. همچنین، در سی وششمین دوره، 
آثار »معلمان فیلم ساز« نیز در جشنواره پذیرفته 
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